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Úvod

V současné době probíhá na světě celá řada ozbrojených konfliktů, které se stále mnohem

častěji dotýká civilních, nebojujících lidí, kteří jsou do těchto konfliktů, nezávisle na jejich vůli,

vtahováni. Dnešní ozbrojené konflikty se přesouvají z neobydlených oblastí mezi lidi, do měst

a vesnic. Lidský faktor tak začíná mít v ozbrojených konfliktech čím dál větší váhu. S jistou mírou

nadsázky by se dalo říci, že ten, kdo si ve válečném konfliktu přikloní na svou stranu civilní

obyvatelstvo, má vyhráno.

Ke komunikaci s místním obyvatelstvem, které často pochází z jiných kultur a vyznává jiné

náboženství než příslušníci válčící strany, je nutné znát a ovládat nástroje pro vedení této

komunikace. Důležitým nástrojem je transkulturní dialog, který je v této práci klíčovým pojmem.

Transkulturním dialogem je zde myšleno navázání komunikace a následného vztahu mezi

příslušníky různých kultur a vyznavači různých náboženství. Dialog přesahující kulturní

a náboženské aspekty je proto nezbytnou součástí spolupráce a komunikace mezi vojákem

a civilním občanem. Cílem práce bude prokázání existence a následná reflexe transkulturního

dialogu.

První část práce je zaměřena na definování aspektů, které se týkají vzájemného vztahu

zúčastněných stran v ozbrojených konfliktech. Vysvětleny budou nástroje armád pro komunikaci

s civilními obyvateli, zasaženými ozbrojeným konfliktem. Ve druhé části závěrečné práce dojde

k vysvětlení, jak tyto prvky civilně – vojenské spolupráce pracují v reálných situacích. Součástí

této části je také kapitola, která se zabývá kulturními a náboženskými aspekty civilně – vojenské

spolupráce v ozbrojeném konfliktu.

Inspirací a důležitým zdrojem odborných informací závěrečné práce byla publikace Civilně

vojenské spolupráce1, která velmi detailně popisuje strukturu a funkci složek Armády České

republiky, zabývající se výše zmíněnou problematikou. Autory jsou důstojníci AČR, kteří stáli

u zrodu této jednotky a velkou část svého profesního života věnovali rozvoji této problematiky.

Důležitým zdrojem, který se zabývá praktickou částí civilně – vojenské spolupráce byla

literatura a vlastní rozhovory obsahující vzpomínky účastníků zahraničních operací.

1 ZONA, Pavel a KOVANDA, Petr. Civilně vojenská spolupráce. Praha: Astron, 2016.
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1. Válka

Pro uvedení do problematiky válečného konfliktu považuji za nezbytné vymezení

samotného pojmu válka. Jako více než vhodná se zdá být definice a pohled bývalého náčelníka

generálního štábu AČR Jiřího Šedivého:

„Válka je jednou ze základních dějinných sil, které všestranně formují politický,

hospodářský, sociální, ale též duchovní vývoj naší civilizace. Zároveň je válka, její formy

a projevy, produktem tohoto vývoje. Jak ji známe a definujeme dnes, je poměrně novým jevem,

který souvisí s vytvářením větších organizačních celků a politických entit - států a říší. Předstátní

primitivní lidská společenství spolu bezpochyby často soupeřila, a to především o přístup ke

vzácným zdrojům a o jejich kontrolu (teritorium lovu či sběru, ženy atp.).“2

Dále se fenoménem války velmi detailně zabýval Carl von Clausewitz3, který je také

autorem známého výroku: „…válka není pouze politický akt, nýbrž opravdový nástroj politiky,

pokračování politických styků a jejich provádění jinými prostředky.“4 Jinými slovy, ačkoli je válka

násilný akt s jasným cílem donutit protivníka aby se podřídil naší vůli, je chybné na ni nahlížet

jako na cosi samostatného. Válce vždy předchází politická rozhodnutí, která stanovují rámec pro

samotné válčení. Válka je tedy pouhým politickým nástrojem a nastupuje, tam kde politika selhává.

„Válka nepatří do oblasti umění a věd, nýbrž do oblasti společenského života. Je to konflikt

velkých zájmů, které se řeší krvavě a jen tím se liší od ostatních konfliktů. Válku by bylo možno

lépe než s kterýmkoli uměním srovnat s obchodem, který je také konfliktem lidských zájmů

a činností; mnohem bližší je jí politika, na kterou je zase možno pohlížet jako na jakýsi obchod ve

větším měřítku. Mimo to je politika lůnem, v němž se vyvíjí válka; v politice jsou již vskrytu

naznačeny hlavní rysy války tak, jako v zárodcích vlastnosti živých stvoření.“5

Při hledání existence transkulturního dialogu ve válce pokládám za nutné, alespoň obecně

definovat válku a válčení. Vhodným nástrojem k hledání tohoto dialogu jsem shledal tzv.

civilně - vojenskou spolupráci, tedy oblast, kdy se setkávají ozbrojené složky, zúčastněné ve

válečném konfliktu s nebojujícím civilním obyvatelstvem.

2 ŠEDIVÝ, Jiří. VÁLKA: rámec pro analýzu [online], 2011, s. 2.

3 Pruský generál a významný válečný stratég a teoretik.
4 CLAUSEWITZ, Carl. O Válce. Brno: Bonus A, 1998, s. 36.

5 CLAUSEWITZ, pozn. 2, s. 100.
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2. Civilně-vojenská spolupráce

Současné a pravděpodobně i následující válečné konflikty se již nebudou odehrávat jen jako

konflikt či interakce mezi společnostmi, ale především jako konflikt uvnitř společností. Civilní

obyvatelstvo se tímto stává účastníkem a nejen z vojenského hlediska i významným problémem

postmoderních válek. Ozbrojené síly nyní působí bezprostředně mezi nebojujícím obyvatelstvem

a do značné míry jsou na něm závislé.6 Za počátek této změny ve válčení označil Jiří Šedivý válku

v Perském zálivu v roce 1991.7 Všechny následující ozbrojené konflikty mají od předešlých

konfliktů zásadně odlišný charakter a nastává éra postmoderních válek, která se vyznačuje

asymetrickým způsobem vedení boje.

Civilní obyvatelstvo stále narůstající měrou může ovlivnit průběh samotné operace. Jejich

opomíjení může významně ohrozit vývoj situace na bojišti. Jestliže se civilní obyvatelstvo přikloní

na stranu protivníka, pak naše ozbrojené síly přijdou o nesporné výhody, které jsou výsledkem

vzájemné spolupráce. Pro získání důvěry civilního obyvatelstva a pro vytváření pozitivního obrazu

ozbrojených sil jsou využívány jednotky civilně vojenské spolupráce – CIMIC.

2.1 Historie civilně-vojenské spolupráce

Pomineme-li měnící se postoje k válkám a ozbrojeným konfliktům obecně, tak válka

popřípadě menší bojové konflikty člověka provází od počátku věků a jsou přirozenou součástí

vývoje společnosti.8 Protože oddělit civilní obyvatelstvo od toho, co se odehrává v místě konfliktu,

není dost dobře možné, je problematika civilně vojenské spolupráce stará jako válčení samo.

Vztahy válčících stran k lokálnímu obyvatelstvu se samozřejmě postupem času vyvíjely také.

„Tyto vztahy se v různých epochách a kulturních prostředích řešily různě. Počínaje vyvražděním

obyvatelstva, jeho vyhnání, využití pro zásobování bojujících jednotek, až po dnešní snahu o co

nejlepší přístup k civilnímu obyvatelstvu nacházejícímu se uvnitř oblasti bojů. Postoj k civilnímu

obyvatelstvu se lišil podle typu konfliktu a jeho intenzity, případně podle druhu operace.“9

V konečné fázi války, tzv. „stabilizační fázi“ je pro její úspěšný průběh klíčové právě

sociální prostředí. Nebojující civilní obyvatel mnohdy bývá zneužíván, jako tzv. „živý štít“ a lokální

6 ZONA, Pavel a Vlastimil GALATÍK. Úkoly civilně ‑ vojenské spolupráce v kontextu Bílé knihy o obraně [online], 2013.

7 ŠEDIVÝ, Jiří. VÁLKA: rámec pro analýzu [online], 2011.
8 BARŠA, Pavel. Západ a islamismus: Střet civilizací, nebo dialog kultur? Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2001.

9 ZONA, Pavel a KOVANDA, Petr. Civilně - vojenská spolupráce. Praha: Aston, 2016, s. 14 – 15.

12

prostředí jako místo, kde se může nepřítel pohodlně ukrýt. Pro bezpečné rozeznání lokálního

obyvatele od nepřítele je tedy nutné vynaložit maximální úsilí na získání si místního obyvatelstva

na svou stranu. Toho lze nejlépe docílit pomocí obyvatelům s rekonstrukcí oblastí zničených


[…]


Indy. Když potřeboval český král, ruský car, nebo habsburský císař osídlit opuštěná pohraniční

území, sáhl po Němcích. Když potřebují Američané pomocný personál na svých vojenských

základnách v Afghánistánu, přivezou si jej raději přes půl světa z Filipín (a platí jim dva tisíce

dolarů, než aby za dvě stě dolarů zaměstnali Afghánce).“ 48

Posledním a podstatným důvodem složitosti transkulturního dialogu je způsob, jakým na

západní a evropské vojenské jednotky nahlížejí mnozí vyznavači Islámu. Často nepřátelský

způsob, jakým na nemuslimské příslušníky armád a civilních organizací místní obyvatelé nahlíží

je z velké části ovlivněn historickými aspekty. „Důležitou stránkou vzájemných vztahů mezi

křesťanskou Evropou a jejím muslimským sousedstvím byla vždy výměna vědeckým

a technických poznatků a kulturních podnětů. Huntingtonův49 model o ní zcela mlčí a závažně tak

chybuje. Po větší část středověku mohla z této výměny více těžit méně rozvinutá Evropa. Později,

když Orient propadal samolibé pasivitě a skleróze tvořivých sil, zatímco Evropa se po impulsu

renesance vydala cestou dynamického, kumulativního růstu, se směr obrátil. S určitým

zjednodušením lze vyznačit pozoruhodný obraz středověké arabsko-islámské vzdělanosti jako

mostu mezi Východem a Západem.“50

48 BÁRTA, Miroslav, KOVÁŘ, Martin, FOLTÝN, Otakar. Na rozhraní. Praha: Vyšehrad, 2016, s. 173.
49 Samuel Huntington tvrdil, že budoucí konflikty nebudou mezi státy, ale mezi kulturami a civilizacemi

50 KROPÁČEK, Luboš. Islám a Západ: historická paměť a současná krize. Praha: Vyšehrad, 2002, s. 39.
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Negativní vnímání vyznavačů jiného náboženství než Islámu je hluboce zakořeněný

a historicky daný fakt. „Koloniální ovládnutí islámského světa dosáhlo vrcholu bezprostředně po

první světové válce, kdy si Anglie a Francie daly přidělit od Společnosti národů do mandátní správy

arabská území uvolněná rozpadem a porážkou Osmanské říše. Po druhé světové válce se koloniální

soustava naopak rychle rozkládá. Na koloniální období však bezprostředně navazují další formy

napětí a střetů, které jejich protagonisté ve světě rozděleném studenou válkou vsouvají v různých

podobách do jejího širšího, celosvětového kontextu.“51

Za původ současného stavu v oblasti islámského terorismu a extremismu bývá považována

dekolonizace, která způsobila rozsáhlé ekonomické problémy a následně podpořila růst politického

islámu a terorismu. Cizí koloniální nadvláda u muslimů vyvolala pocity poraněné důstojnosti

a dodnes v jejich vzpomínkách zůstává. Z těchto vzpomínek i „vyvěrá ona zahořklost vůči Západu,

kterou Fukuyama52 označil za příčinu údajné nechuti vůči liberální demokracii. Vysvětluje ji tím,

že si nedokázali ochránit svou tradiční společnost, ani úspěšně osvojit techniky a hodnoty

Západu.“53

51 KROPÁČEK, pozn. 9, s. 65.

52 Francis Fukuyama je americký spisovatel, politolog a filosof. Proslavil se dílem Konec dějin a poslední člověk, které je považováno za protiklad
díla Samuela Huntingtona.

53 KROPÁČEK, pozn. 9, s. 66.
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Závěr

Cílem práce bylo prokázání existence transkulturního dialogu v současných válečných

konfliktech a jeho následná reflexe. Závěrem lze tedy konstatovat, že transkultuní dialog

v současném válečném prostředí bezpochyby má své místo. Význam tohoto dialogu sílí přímo

úměrně počtu ozbrojených konfliktů, které se odehrávají v obydlených oblastech. Mezi účastníky

transkulturního dialogu lze kromě vojenských představitelů (velitelů i řadových vojáků)

bezpochyby zařadit nejen civilní obyvatele, vtažené do válečného konfliktu, ale i příslušníky

civilních agentur, pracovníky vládních i nevládních organizací a pracovníky humanitárních

organizací.

Přihlédneme-li k faktu, že pro vojenské složky, které se účastní válečného konfliktu, není

transkulturní dialog na prvním místě, které zcela jistě zaujímá kontrola nad bezpečnostní situací,

pro ostatní nevojenské aktéry těchto operací je transkulturní dialog naopak prioritní záležitostí.

Pokud však mají vojenské i civilní složky stanoven stejný cíl, kterým je pomoc se stabilizací

a obnovou válkou zasaženého prostředí, je právě transkulturní dialog jedním z hlavních nástrojů

k dosažení tohoto cíle. Z poznatků uvedených v této práci je zřetelné, že pro existenci

transkulturního dialogu je nezbytné dodržování určitých pravidel. Mezi nezbytné aspekty pro

vedení transkulturního dialogu patří znalost historie místního národu a etnik, kulturních

a náboženských zvyklostí, znalost historických faktů, které vedly ke vzniku ozbrojených

konfliktů54, vzájemné respektování účastníků dialogu a v neposlední řadě důraz na příkladné

vystupování a zodpovědný osobní přístup každého jednotlivce. Potřeba jisté formy

předporozumění a kulturně - náboženským znalostem, klade vysokou míru odpovědnosti na

všechny zúčastněným stranám a vyžaduje jejich profesionální přístup zejména při přípravě před

účastí v zahraniční operaci.

Pokud k tomuto úkolu však všichni účastníci přistoupí zodpovědně a naplní požadavky

komplexního přístupu civilně-vojenské spolupráce, nic nebude stát v cestě splnění jejich

společnému úkolu, kterým je pomoc válkou zasaženým lidem.

54 MENDEL, Miloš. Džihád. Brno: Atlantis, 1997.
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