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Název práce: Transkulturní dialog na pozadí válečného konfliktu v Afghánistánu

Oponent práce: Mgr. Luděk Jirka, Ph.D.

Téma a cíl práce: Bakalářská práce popisuje vojensko-civilní spolupráci na pozadí

válečného konfliktu, přičemž získání civilního obyvatelstva pro jednu stranu konfliktu je

důležitá strategie v poválečné situaci (ve „stabilizační fázi“). Autor na tuto strategii

aplikuje pojem transkulturní dialog. Důraz je dáván na jednotky CA (Civic Affairs), CIMIC

(Jednotky civilně vojenské spolupráce) a PRT (Provinční rekonstrukční týmy). Cílem

práce je uvést možnosti a limity transkulturního dialogu ve „stabilizační fázi“ válečného

konfliktu.

Zaměření práce: Válečný konflikt, stabilizace společnosti po konfliktu, civilně vojenská

spolupráce

Jazyková a stylistická úroveň práce: Po jazykové i stylistické stránce je práce

zpracována na výborné úrovni. Gramatické chyby se prakticky vyskytují málo a

nejčastěji se jedná o čárky.

Rozsah práce:Na dolní hranici požadovaného rozsahu, 39 stran včetně seznamu

literatury.

Použitá literatura: Bakalářská práce pracuje se zdroji vojenského charakteru a také se

zdroji zaměřenými na islám. Autor uvádí i internetové zdroje. Text je založen na 14

knižních zdrojích a 8 internetových.

Formální stránka práce: Po formální stránce je práce včetně poznámkového aparátu

zpracována požadovaným způsobem.

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Bakalářská práce „Transkulturní dialog na

pozadí válečného konfliktu v Afghánistánu“ si vytkla za cíl poukázat na dialog směřující

k navázání spolupráce vojáků s příslušníky jiných kultur a náboženství na pozadí

válečného konfliktu. Autor se zaměřuje na publikace s vojenskou tematikou a odtud je

patrný i záběr celé knihy - autor přechází z úvodu na poměrně detailní a dobře

uchopenou problematiku civilně-vojenské spolupráce z pohledu vojenské strategie, ale

opomíjí reálný mezilidský dialog. V průběhu celé bakalářské práce se tak autor zaměřuje

spíše na makroperspektivu a na politicko-vojenské řešení konfliktu.

Autor na první straně zmiňuje slova generála Šedivého o válce jako o „dějinné síle“ (s.

10) a poté se věnuje krátkému historickému exkurzu ohledně chápání války. Zde se mohl

věnovat také tomu, jak lze o válečném konfliktu referovat ve starověku nebo středověku,

protože v těchto obdobích nebyl válečný konflikt silně propojen s pozicí národního státu

a měl tedy kvalitativně jinou povahu spojenou s odlišnými mocenskými strukturami.

Slavný Clausewitzův výrok je již v podstatě spojen s pozicionalitou národního státu,

který však nebyl přítomný v minulosti. Nepovažuji to za přímou výtku, spíše za určitou

nuanci, které se autor mohl věnovat.

Práce je zaměřena jednostranně na pozici jedné ze stran válečného konfliktu a navíc na

tu, která je invazní. Strategie invazní armády a její snahy zajistit si podporu obyvatel je

důležitá, ale legitimní je také uvést reakci civilních obyvatel. Z mého pohledu, který je

samozřejmě značně obtěžkán mediálními zprávami, je rozdíl mezi invazí USA do Iráku

v roce 2001, kdy obyvatelstvo nebylo tolik nakloněné k důvěře USA, a situací

v poválečném Německu, kdy se německá sebereflexivita zračila v určité (omezené a

nutné) spolupráci se Spojenci. Reakce samotných civilistů tvoří důležitou složku

vyjednávání při vzájemném dialogu. Bylo by tak velice zajímavé pokusit se rozebrat

vztahy mezi vojenskými složkami a civilním obyvatelstvem, které jsou často i „napjaté“

(s. 16), a nezůstat pouze u strategie invazní strany válečného konfliktu.

Navíc je důležité vznést otázku ohledně připravenosti/nepřipravenosti vojáků a jejich

pozitivní nebo negativní roli v získávání důvěry u civilistů a ve stabilizaci válečného

konfliktu. Jak autor uvádí, vojáci mohou prodělat řadu školení, ale to neznamená, že by

byli na vstup do terénu dostatečně připravení. Během jejich působení a zejména po

jejich odchodu z cílové oblasti tak může odejít k eskalaci konfliktu kvůli jejich předešlé

přítomnosti (s. 28). Nebylo by tak nezajímavé náležité rozebrat tento problém.

Je samozřejmě nutné zmínit jednu věc – vojáci CA, CIMIC i PRT jsou v těžké situaci.

Odloučenost od rodiny a od původního prostředí na jedné straně a vyjednávání

s civilním obyvatelstvem na straně druhé způsobuje mnoho komplikací. Školení a

příprava nevyřeší všechno a především přístup vojáků a civilních obyvatel zůstává

zásadní. Zde je nutné poznamenat, že osobní kontakt a poznání kultury v dané

společnosti může znamenat mnohem „více“ než vojenská školení, která jsou přeci jenom

zaměřena na správné dodržování strategie a vojenské disciplíny. Pro získání důvěry

civilního obyvatelstva je však důležitá i psychická dispozice k přijetí perspektivy jiné

kultury, tedy umění „vcítit se“ do perspektivy druhého, což je umožněné jen díky

osobnímu kontaktu. Zde bych vyzdvihl tuto problematiku jako možný námět pro

budoucí práci autora.

Za nejslabší část bakalářské práce považuji závěrečnou část práce, kde autor odkazuje

na díla Francise Fukuyamy a Samuela Huntingtona a kde uvádí rozhovory s participanty.

Problematická je pouhá aplikace závěrů autorů a nedostatečné vytěžení rozhovorů s

veterány z Afghánistánu, obzvlášť pokud je to přímo obsaženo v názvu práce. S tím

souvisí i skutečnost, že je bakalářská práce celkově zaměřená na jednotky vojensko-

civilní spolupráce a nikoliv na samotný válečný konflikt v Afghánistánu.

Výsledné hodnocení:Předkládaná bakalářská práce splňuje nároky bakalářské práce.

Za slabost práce považuji přílišný důraz na definici a poslání vojensko-civilní spolupráce

na úkor konkrétního válečného konfliktu v Afghánistánu. Zde je nutné podotknout, že

nadpis hovoří zcela jinak. Další problematickou záležitostí je přílišné zaměření se na

mocenskou strukturu armády, na její uplatnění v terénu a na odklon od perspektivy

samotných aktérů. To se dá plně akceptovat, ale jsem přesvědčen, že analýza interakce

by přinesla zajímavější výsledky. Autorovi bych vytkl relativně nízký počet zdrojů

zaměřený na konflikt a hojný počet zdrojů zaměřený na vojenství. Bakalářskou práci

přesto rád doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta práce:

 Dochází k v rámci PRTu k propagaci invazní vlády nebo k propagaci zahraničně-
politické orientace určité země? Není to etický/morální problém?

 Jak chápete transkulturní dialog? Na mikroúrovni interakce obyvatel nebo na
makroúrovni třecí plocha mezi kulturami, civilizacemi a náboženstvími?

Datum: 17. 4. 2018 Mgr. Luděk Jirka, Ph.D.